Sçavoir faisons que nous par l'avis et délibération d'icelui, attendu ladite interprétation et déclaration faite par ledit Dumolin et en considération des grands labeurs que ledit Dumolin a eus et portés, par cy devant, pour le bien et honneur de nostre république en composant plusieurs autres livres tant sur les coutumes de notre ville, prévoté et vicomté de Paris par lui dédiés à nostre très-honoré seigneur et père le roy François que Dieu absolve; que sur le style de notre dite cour et sur les droits qui ont été trouvés bons et utiles et que espérons qu'il continuera cy après :

Avons ledit M<sup>e</sup> Charles Dumoulin, remis, réintégré et restitué et par la teneur de ces présentes, de notre certaine science, pleine puissance et autorité royale, remettons, réintégrons et restituons à l'exercice de son dit état d'ancien avocat en notre dite cour de parlement, pour l'exercer ainsi qu'il a fait cy devant, et avons aboli, abolissons et mettons au néant par ces présentes, toutes charges et accusations à l'encontre de lui imposées et mises sus, pour raison et à l'occasion des choses dessusdites, circonstances et dépendances ensemble tous ajournemens et autres procédures qui s'en pourroient être, à l'encontre de lui, suivies, sans que ores ni pour le temps advenir on lui en puisse imputer aucune chose, dont nous avons de nos puissance et autorité que dessus, interdit et défendu, interdisons et défendons à toutes nos cours et autres, nos juges tant ecclésiastiques que séculiers, toute cour, juridiction et cognoissance, et sur ce imposé et imposons silence à notre procureur général présent et avenir, et à tous autres : leur défendant, en outre, que pour raison de ce que dessus, circonstances et dépendances, ils n'ayent à aucunement le poursuivre, travailler et inquiéter en façon quelconque.

Si donnons, etc. Par le roy; l'archevêque de Vienne, conseiller au conseil privé, présent.

N° 386. — *Édit de création d'un greffier et d'un commis greffier en chaque siège présidial* (1).

Saint Germain-en-Laye, décembre 1557; enregistré au parlement le 4 février.  
(Vol. U, f° 574. — Fontanon, I, 356. — Joly, II, 755.)

N° 387. — *Édit qui règle le maniement et la distribution des finances du roi* (2).

Saint-Germain-en-Laye, décembre 1557; enregistré le 22 en la chambre des comptes. (Mémoires de la chambre des comptes, XX, f° 429, Fontanon, II, 642.)

N° 388. — *Édit qui règle le prix des vivres et fournitures chez les hôteliers* (3).

Saint-Germain-en-Laye, 22 décembre 1557; enregistré au parlement le dernier.  
(Vol. V, 269. — Fontanon, I, 936.)